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هاشم الحيدرى، دبيركل جنبش عهدالله عراق    
اربعین فرصت تبلیغی مناسبی برای ایران است. چند نکته 

اساسی در این میان وجود دارد:
باید مواظب بود اربعین به اربعین سکولار تبدیل نشود. 
همان طور که رهبر معظم انقلاب)مدظله( فرمودند ما هیئت 
سکولار نداریم. گاهی اربعین تنها در اسکان و آب و تغذیه و... 

خلاصه می شود.

نخستین موکب متعلق به حضرت زینب)س( بود که در آن نه 
خبر از آبی بود و نه غذایی و نه اسکانی وجود داشت؛ اما یک 
نکته مهم در آن وجود داشت؛ روشنگری و خطابه حضرت 
زینب)س(. اگر اربعین خالی از پیام و سخن باشد به اربعین 
سکولار تبدیل خواهد شد. اربعین باید تبدیل به اربعین 
فرهنگی شود. البته مباحث مربوط به اسکان و تغذیه 
هم مهم است. اربعین نباید فقط اربعین کرم باشد؛ باید 

اربعین بصیرت باشد. اربعین باید اربعین ولایت باشد، 
نباید تنها در شعائر خلاصه شود، باید تجلی بخش اسلام 
ناب باشد، باید اربعین تفکرات و منش زینب)س( باشد 
نه فقط در گریه های زینب)س( خلاصه شود. اربعین 
باید اربعین شناخت یزید زمان باشد نه فقط در لعنت 
بر یزید تاریخ خلاصه شود. اربعین باید اربعین ظهور راه 
حسین)ع( باشد. این نوع اربعین، اربعینی ایده آل و مؤثر 

خواهد بود. دوم اینکه اربعین باید کلیدی بر آغاز راه تبلیغ 
باشد نه اینکه ختم راه تبلیغ باشد. برای340 روز پس از 
اربعین برنامه ای وجود ندارد. کلید راه انسجام دو ملت و 
ارتباط دینی و اسلامی است که باید تداوم یابد و تنها در 

روزهای منتهی به اربعین خلاصه نشود.
به عنوان نمونه در مشهد و حرم امام رضا)ع( اردوگاه، خیمه گاه 
و هیئت حسینی به وجود بیاید که آن ها که در اربعین زحمت 

کشیدند و خرج کردند، سران موکب های عراقی و مؤثران را برای 
کار فرهنگی به مشهد دعوت کنند. 

متأسفانه دشمن تلاش می کند بین دو ملت شکاف ایجاد 
کند. آمریکا تلاش می کند چهره ولی فقیه را تخریب کند.

اربعین تازه آغاز کار است. باید برای شیعیان عراقی تفهیم 
کرد و فتح بابی برای اعتقادات فرهنگی و فکری ایجاد و 
تبیین کرد نظام جمهوری اسلامی نظام ولایت و فقیه 

جامع الشرایط بهترین نوع نظام برای مسلمانان و بهترین 
تجربه برای مسلمانان است. متأسفانه این مسئله برای 
مردم عراق تبیین نشده است. تبلیغات مخالفان علیه 
ایران در عراق زیاد است و حتی خطبا هم گاه در میدان 

نیستند.
اربعین بهترین فرصتی است که در کنار زیارت، محفلی 
برای جذب نخبگان و حلقه وصل بین موکب های عراقی و 

ایرانی در طول سال باشد. 
یکی از مهم ترین مسائلی که رهبر معظم انقلاب در جهاد 
تبیین فرمودند برنامه ریزی برای اربعین آینده است که جهاد 
تبیین در دل آن اتفاق بیفتد. نه اینکه فقط در یک سفر 
زیارتی خلاصه شود. زیارت مستحب است اما جهاد تبلیغی 
در اینجا واجب است. میدان اربعین یکی از میدان های مهم 
جهاد تبیین است. علما و نخبگان نیاز است در اجتماع 

اربعین برای مردم عراق و مردم منطقه روشنگری کنند چون 
در حال حاضر جنگ نرم علیه نظام جمهوری اسلامی به 

صورت جنگ جهانی در جریان است.
هدف و آرزوی آمریکا به خصوص در عراق که تلاش دارد کم کم 
محقق کند ایجاد فاصله و تخریب نظام جمهوری اسلامی 
است. این اصلاح نیاز به جهاد فرهنگی و جهاد تبیین دارد که 

ان شاءالله اربعین آینده محقق شود.

دیدگاه
اربعين؛ فرصتی 
براى جهاد تبيين 

نکتهها
آیتاللهوحیدخراسانی

   منزلت زائر كربلا 
در اثر تابش شعاع نور حسينی

 ما در حد اين نيستيم كه خود او را بشناسيم. 
بايد نگاه كنيم ببينيم آن آخرين مرحله اى 
كه شعاع وجود او تابيده به كجا رسيده 

است تا كشف كنيم آن آفتاب چيست و كجاست؟ وقتی شعاعش به زائر 
قبرش می خورد، اين است. امام ششم)ع( به حسين بن ثُوير فرمود: 

 اى حسين! آن كسی كه به زيارت قبر اباعبدالله الحسين)ع( برود، اگر 
پياده باشد، به هر قدمی يک حسنه برايش می نويسند و يک سيئه 
محو می كنند و اگر سواره باشد، به هر جا كه سم اسبش برسد، باز 

به هر قدمی يک حسنه برايش ثبت و يک سيئه محو می شود. اين ها 
معنی دارد، يعنی آنجا تصفيه  و تجريدت می كنند تا لياقت پيدا كنی. 

آنچه بهت انگيز است اين است؛ فرمود: وقتی به در حائر و حرم 
رسيدى، خدا تو را از مفلحان قرار می دهد .خود من هنوز متحيرم 
چه خبر است؟ وقتی رسيدى به در حرمش از مفلحان خواهی شد، 

يعنی چه از مفلحان؟ به قرآن رجوع كنيد و ببينيد به افلاح رسيدن 
چه شرايطی دارد بعد بفهميد اين دستگاه چه دستگاهی است. سوره 

مؤمنون را بخوانيد... با يک زيارت او، آن هنگام كه به در حائر رسيد، از 
مفلحان خواهد شد، اين چه اكسيرى است كه اين طور منقلب كرده و 

آهنی را كه در راه قبر او قدم زده، به طلاى احمر مبدل می كند.

در اين دقايق فکر كنيد. آنجا حج است، با اين افتراق كه حج تمتع، حج 
بيت است، ولی زيارت قبر اباعبدالله الحسين)ع(، حج خود خداست. 

حج، قصد است، مقصد در آنجا عبارت است از كعبه، اما مقصد در اين 
زيارت، خود خداست، چرا كه به نص صحيح: »من زار الحسين كان 

كمن زار الله في عرشه«.

از حج خدا كه فارغ شدى، بعد چه می شود؟ آنچه محيرالعقول 
است اين است؛ فرمود: وقتی از مناسکت فارغ شدى، خدا نام تو را 
جزو فائزان می نويسد. از مقام مفلحان- از در قبر او به بالاى سر 

او-  تبديل می شود به فائزان. آن وقت مقام فائزان چيست؟ متن 
كلام خدا را بايد ديد تا حديث را فهميد. حال ببينيد، چه دقايق 

و چه شرايطی است تا به اينجا برسد. »الذين امنوا و هاجروا و 
جاهدوا فی سبيل الله باموالهم و انفسهم اعظم درجه عند الله 

و اولئک هم الفائزون« مقام فائزان اين مقام است... آن وقت اين 
مرحله كه مرحله كمال سعادت بشرى است، به بودن بالاى سر قبر 

حسين بن علی)ع( است.

حسين محمدى اصل   »انجمن اربعین اروپا« 
چند سالی است با برنامه ریزی و تلاش جهادی اقدام 
به تسهیل و سازماندهی سفر زائران اروپایی می کند. 
این انجمن توسط عده ای از جوانان دغدغه مند 
ایرانی و افغانستانی دراروپا شکل گرفته و براساس 
گفته دست اندرکارانش، در راستای تحکیم وحدت 
ملت های جهان و تعجیل در امر ظهور منجی فعالیت 
می کند. »علی رجبی« مدیر انجمن اربعین اروپا در 
گفت وگو با روزنامه قدس به ارائه توضیحاتی درباره این 
انجمن و فعالیت های آن پرداخته است. نکته جالب 
آن است که این فعال فرهنگی بین الملل برخلاف 
تصورمان نه روحانی مبلغ بود و نه یک شخصیت 
آکادمیک که از جایی حمایت شود بلکه وی یک 
راننده تریلی معتقد و فعال در هلند است که در راه 

اهل بیت)ع( همت گماشته است. 

 داستان انجمن از کجا شروع شد و اصلاً هدفتان  ◾
چه بود؟

اول ماجرا می خواهم به این نکته اشاره کنم که وقتی 
برای نخستین بار با رفقا در ایام اربعین به کربلا رسیدم 
و با موج عظیم اربعین آشنا شدم، حس کردم انگار 
ــارت شهید دشت  وارد دنیایی متفاوت شده ام. زی
نینوا در ایام الله اربعین را تاکنون تجربه نکرده بودم. 

این مسیر دعوت کردند اینکه اهل بیت ما را به 
سبب شد درزمینه چگونه 
زیستن آگاه شویم. خدا 
در اربعین ما را زنده کرد 
و موجب شد دلمان در 
کربلا جا بماند. بنابراین 
تصمیم گرفتیم خودمان 
را با این محبت الهی در 
این برهه از زمان همراه 
کنیم. به نظرم خدا با 
برپایی این جریان عظیم 
به ما می گوید شما برای 

این مبعوث شده اید که 
خود را به امام حسین)ع( برسانید. اربعین این حس 
را در ما تقویت کرد که بی تفاوت نباشیم، همین سبب 
شد به جنب وجوش بیفتیم. سال بعد یعنی دومین 
سال حضور در کربلا در ایام اربعین تعدادمان تقریباً 
دو برابر شد. در این سفر سعی کردیم از طریق ارتباط 
با برخی افراد، اطلاعاتمان را درباره این ماجرا افزایش 
دهیم. سپس اعضایی را مشخص و فعالیتمان را 
در حوزه اربعین حسینی به طور رسمی و منظم آغاز 
کردیم. تقریباً 6 سال پیش بود که به طور رسمی این 
انجمن به ثبت رسید، البته در ابتدا مخالف این کار 
بودیم چون نمی خواستیم اسم و رسمی از ما مطرح 
شود، اما سرانجام با مشورت برخی صاحبنظران قانع 

شدیم تا کارها رسمی تر و راحت تر پیش برود. 
ما در انجمن به دنبال وحدت آفرینی بین مسلمین و 
همه ادیان و گروه های مذهبی در اروپا هستیم. ترویج 
فرهنگ حسینی و بهره مندی مردم اروپا از فضای 
نورانی اربعین حسینی، قدم برداشتن در راستای 
ظهور امام زمان)عج( و مفید بودن در این برهه زمانی 
ــرای امام)ع( از دیگر اهداف اصلی و اساسی این  ب
انجمن به شمار می رود. در حقیقت با قدم برداشتن 
در راستای ظهور امام)ع( است که فرهنگ و تفکر 

حسینی رشد می کند.

 از مشکلاتی که در این مسیر با آن مواجه بودید  ◾
بگویید.

برخی مسئولان در اروپا سنگ اندازی هایی می کردند، 
به طوری که اگر متوجه می شدند اقدامی به طور 
مستقیم یا غیرمستقیم با نظام جمهوری اسلامی 
مرتبط است، مخالفتشان با فعالیت ها بیشتر می شد. 
ــرای پاسخ به آن ها  آن ها سؤالاتی داشتند که ما ب
اساس نامه ای را تنظیم کردیم و به آنان تحویل دادیم. 
آنان وقتی توضیحات ما را درباره فضای معنوی اربعین 
شنیدند کمی آرام شدند و همراهی کردند و به لطف 
خدا این کار به تدریج جلو رفت. بعدها با چالش 
توهین های برخی عناصر روبه رو شدیم که البته هربار 
در حاشیه نمایشگاه هایی که دراروپا داشتیم به ویژه در 
ایام کرونا با آن ها صحبت و از آن ها دعوت می کردیم 
درباره حقیقت آگاهی یابند. البته بارها ایرانی هایی هم 

به ما توهین می کردند که در آخر با صحبت  متقاعد 
می شدند و گاه هم با گریه و خاطراتشان از حضورشان 
در ماه محرم و روضه های ایران مواجه می شدیم. به 
واسطه تور نمایشگاهی اربعینی اروپا در ایام کرونا هم 
یک مرتبه بازداشت شدیم که البته با ارائه توضیحات 

به پلیس آن کشور آزاد شدیم.

 دفتر انجمن شما در کدام کشور اروپاست؟ هزینه  ◾
سفر به زیارت را چه کسی تقبل می کند؟

دفتر اصلی ما در کشور هلند مستقر است اما  انجمن 
اربعین در 35 کشور دنیا فعالیت دارد. پیش از کرونا 
از حدود 30کشور برای راهپیمایی اربعین حضور 
داشته اند. تاکنون از کشورهای غربی مختلف شامل 
آمریکا، نیوزیلند، استرالیا، کانادا، آلمان، هلند، بلژیک، 
فرانسه، اسکاندیناوی، ایسلند و همچنین کشورهای 
آمریکایی و آفریقایی ثبت نام داشته ایم. هزینه ها را 
خود افراد متقبل می شوند البته برای اینکه فشار مالی 
کمتری ایجاد شود و همه علاقه مندان بتوانند به کاروان 
اربعین بیایند و امکان ثبت نام داشته باشند چون همه 
در یک سطح مالی نیستند در طول سال بچه های 
انجمن تمام شرکت های هواپیمایی را رصد می کنند تا 

بتوانیم با کمترین هزینه، زائران را اعزام کنیم.

 به جز انجمن شما دیگر چه تشکل هایی در زمینه  ◾
تبلیغ اربعین در اروپا فعال 

بودند؟
ــان با  ــ ــارم ــ ــدای ک ــ ــت ــ در اب
یک گروه از دوستان 
ــم که  ــا شدی عراقی آشن
آنان دغدغه کمک، ارائه 
تسهیلات و اعزام مردم 
ــه کربلا را  ــمان ب کشور آل
ــام اربعین داشتند،  در ایـ
اما سال بعد این برنامه را 
به علت سختی های زیاد و 
برخی بی مهری ها کنسل 
کردند. در آن دوران غیر از این مجموعه که ذکر شد، 
دیگر نهاد یا گروهی برای تبلیغ و ترویج اربعین حسینی 
وجود نداشت. اجازه دهید در اینجا به نکته ای مهم از 
بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی اشاره کنم. رهبر 
انقلاب  در اهمیت توجه به مجموعه های خودجوش 
فرهنگی در سراسر کشور از دغدغه های فرهنگی 
سخن می گویند. این فعالیت ها، باید روز به روز توسعه 
یابند و دستگاه های دولتی به این ها کمک کنند و 
آغوش خود را به روی بچه های حزب  اللهی و انقلابی باز 
کنند. این در حالی است که با رایزنی هایی که هرساله 
با برخی نهادها و مراکز فرهنگی و مذهبی صورت 
می گرفت، عده ای از مسئولان داخل و خارج کشور 
وقتی متوجه چنین حرکتی در قلب اروپا آن هم به سوی 
حرم امام حسین)ع( شدند، بسیار استقبال  کردند و 
وعده هایی نیز برای حمایت های مادی و معنوی به این 
انجمن  دادند، اما وقتی زمان تحقق وعده های آنان سر 
رسید، حمایتی از آنان دیده نشد، با این حال و با وجود 
کم توجهی ها و کم لطفی های برخی مسئولان، ذره ای از 
انگیزه ما در این انجمن کاسته نخواهد شد و با توکل به 

خدا به کارمان ادامه خواهیم داد.

چگونه در اروپا شناخته شدید؟ ◾
یکی از شیوه های تبلیغی ما پخش مستندهای 
مختلف و تصاویر زیبا از حال وهوای راهپیمایی 
اربعین بود. ما با خودرو خودمان به مراکز اسلامی و 
مساجد مختلف شهر می رفتیم و فراخوان ها، تصاویر 
و مستندهای تهیه شده از راهپیمایی اربعین را پخش 
می کردیم. با وجود برخی سخت گیری ها، بی مهری ها 
و هزینه های اندک اما بارها و بارها شاهد معجزاتی 
بودیم، از نوع ویزا گرفتن بگیرید تا تهیه محل اسکان 
و بلیت هواپیما و...، ما می خواستیم صفر تا صد کار 
اعزام زائران را خودمان انجام بدهیم تا آنان اصلاً دچار 
سختی و زحمت نشوند. باید به این نکته تأکید کنم که 
اگر برای اربعین درست کار شود خودش بهترین شیوه 
برای مقابله با دشمنان است. متأسفانه هنوز برای 
اربعین درست کار نکرده ایم، حالا هرقدر رسانه های 
غربی بیایند و در قبال اربعین سکوت کنند راه به جایی 

نخواهند برد.

بهمن دهستانی     بیداری اسلامی مفهوم آشنایی 
در فرهنگ جهان اسلام است و به سلسله تحولاتی 
گفته می شود که پس از فروپاشی خلافت عثمانی و 
تجزیه سرزمین های اسلامی آغاز شد و عالمان دینی و 
مصلحان اجتماعی خواستار بازگشت دوباره مسلمانان 

ــل به قرآن و سنت برای بازیابی  ــ ــیـ ــ هویت اصـ
مسلمانی در برابر تمدن 
نوین اروپا و غرب و خروج از 

عقب ماندگی ها شدند.
آغاز حرکت بیداری 
اسلامی با شخصیت سید 
ــدین اسدآبادی  جمال ال
شناخته می شود و 
چهره های مختلفی از 
اندیشمندان مسلمان در 
تداوم آن نقش داشته اند. 
ــرکت در جهان  ــن حـ ــ ایـ

اهل سنت با جهان تشیع 
تفاوت هایی را به خود دیده است اما از اهداف مشترک 
پررنگی نیز برخوردار بوده اند. از قرن19 که تلاش های 
متفکران و بیدارگران مسلمان آغاز شد بازگشت به قرآن، 
احیای فکر و هویت دینی و تشکیل جامعه و حکومت 

اسلامی از آرمان های آنان به شمار می رفته است.
در اواخر قرن بیستم جنبش بیداری اسلامی به حرکتی 
فراگیر در کشورهای اسلامی تبدیل شد و پیروزی انقلاب 

اسلامی نقطه عطف بزرگی در مسیر آن بود.
هراس از گسترش الگوی انقلاب اسلامی در میان 
مسلمانان و قطع منافع استعمارگران، مقابله با بیداری 
اسلامی را شدت بخشید چرا که پس از یک قرن تکاپو، 
پیروان اهل بیت)ع( در خاورمیانه موفق به تحقق بخشی 
از آرمان های بیداری اسلامی به رهبری مرجعیت دینی 
شده بودند؛ از این رو اقدامات گسترده ای برای بی اثر 
ساختن امواج بیدارگر انقلاب و فرهنگ تشیع انجام 

گرفت که در نوع خود بی سابقه بوده است.
ــا وجود این، اصالت قرآن و منزلت امت رسول  ب
خدا)ص( امیدها و اراده ها به احیای دوباره بیداری در 
دیگر کشورها و مناطق جهان اسلام را برمی انگیخت. 
خیزش های مردمی در سال2011 در بیشتر کشورهای 
عربی منطقه غرب آسیا و شمال آفریقا مرحله تازه ای از 
بروز اسلام خواهی ملل منطقه بود که نشان داد بیداری 
اسلامی قابل بازگشت به صحنه است. اما در این 
مرحله خاموش کردن بیداری و انحراف آن، بزرگ ترین 
دستورکار دولت ها و سازمان های عربی و اسرائیلی و 

غربی قرار گرفت و برای تحقق آن، امکانات فراوانی 
صرف شد به گونه ای که حتی عالمان دینی در کشورهای 
عربی و متفکران و روشنفکران وابسته و مبلغان مذهبی 
دست نشانده نیز برای غلبه بر بیداری مردم به کار گرفته 
شدند. پس از آن تمام خیزش های مردم که غربی ها 
آن را بهار عربی می نامیدند با شکست روبه رو شد و 
انحرافات بزرگی یافت تا 
آنجا که از بهار عربی به 
بهار سَلفَی، وهابی یاد شد 
و در نهایت به گسترش 
تروریسم تکفیری و داعش 

انجامید.
اما در کنار تمامی عوامل 
سیاسی، زیرساخت فکری 
ضعیف و سست بنیان و 
به دور از تعالیم اهل بیت)ع( 
در میان صاحبنظران و 
عالمان کشورهای عربی را باید 
در شمار اصلی ترین دلایل خاموشی بیداری در جهان 
اهل سنت دانست. این در حالی است که فشارهای 
آمریکا و غرب و دولت های دست نشانده بر شیعیان 
بسیار بیشتر از جهان اهل سنت بوده است اما جریان 
بیداری اسلامی تداوم و استمرار خود را در جهان تشیع 
تا به امروز حفظ کرده و حتی موفق به مفهوم سازی های 
دیگری همچون تشکیل محور مقاومت یا طرح آرمان 

تمدن نوین اسلامی شده است.
ظهور جنبش زیارت اربعین حسینی در قالب پیاده روی 
میلیونی آن به سمت کربلا بدون اغراق در حال حاضر 
بزرگ ترین پدیده دینی جهان اسلام است و قطعاً 
می توان آن را بیداری دیگری در مسیر امت اسلامی 
دانست. بیداری فطرت، بیداری اخلاق و ایثار و بیداری 
در برابر ظلم از خصلت ها و اصول ثابت نهضت 
حسینی در طول تاریخ است که زیارت اربعین آن ها را 

هر ساله احیا می کند.
در حالی که حج در صدر شعائر تمامی مسلمانان 
جهان قرار دارد، حرکت بین المللی اربعین با مختصات 
ویژه خود جلوه عظیم دیگری از احیای شعائر در میان 
ــاظران، بیداری اسلامی  مسلمانان است. به باور ن
مصطلح در جهان عرب به خاموشی گراییده اما جریان 
اربعین؛ خودآگاهی، هویت طلبی و اسلام خواهی را با 
اتصال و اتکا به غنی ترین منابع دینی یعنی اسلام اهل 
بیت)ع( و خصال بی همتای اخلاقی در دنیای معاصر 

پیش می برد.

گفتوگوبا»علیرجبی«کهبرایتبلیغپیادهرویاربعیندراروپافعالیتمیکند

سفر به کربلا 
از ۳۰ کشور اروپایی

زیارت اربعین 
احیاگر بیداری اسلامی

یادداشتگفتوگو

چهل و یکمین برنامه آیین آواز )نشست 
تخصصی آواز در موسیقی دستگاهی 
ایران( با عنوان »یادواره سلیم مؤذن زاده 
اردبیلی« روز سه شنبه 29 شهریور ساعت 

1۸ در فرهنگسرای اندیشه برگزار می شود.
به گزارش ایسنا، این برنامه با عنوان »یادواره سلیم مؤذن زاده 
اردبیلی« در چند بخش مختلف با کارشناسی علی شیرازی 
و اجرای حمید سهرابی و با حضور شاگردان پیشکسوت و 

فرزندان استاد سلیم مؤذن زاده اردبیلی از جمله داود 
علیزاده، جعفر ایمان نژاد، سعید مؤذن زاده و جعفر 

مؤذن زاده برگزار خواهد شد.
سخنرانان این نشست ودود مؤذن )به صورت 

مجازی( و سید عباس سجادی هستند.
فرهنگسرای اندیشه در خیابان شریعتی، 

نرسیده به پل سید خندان، بوستان اندیشه 
واقع است. حضور در این نشست برای 

علاقه مندان آزاد است.
میرسلیم مؤذن زاده اردبیلی )15 مهر 1315 ـ 2 آذر 

1395( یکی از مداحان مشهور ایرانی 
ــارسی و عربی  ــرکی، ف ــه زبان های ت ب
بود که در سال 1315 خورشیدی در 
محله تازه شهر اردبیل زاده شد. او 
بیشتر نوحه هایش را به زبان ترکی 
آذربایجانی خوانده ولی به زبان های 

فارسی و عربی نیز تسلط داشت. پدرش میرعبدالکریم 
مؤذن اردبیلی نخستین مؤذن رادیو ایران و برادرش میررحیم 
مؤذن زاده اردبیلی نیز از مؤذنان اسلامی بود. او در سال های 
جوانی و میانسالی در ایام دهه محرم بیشتر در مساجد 
و حسینیه های شهرهای اردبیل، گرِمی )مغان(، تبریز 
و در دهه های آخر عمر در مساجد تهران به مداحی و 
نوحه خوانی می پرداخت. او در ۸0سالگی بر اثر کهولت 

سن درگذشت.
مؤذن زاده به طور متوسط روزانه پنج ساعت از عمر خود را صرف 
مداحی کرد و بیش از 2هزار عنوان نوار کاست مربوط به 
برنامه های او از زمان پیدایش ضبط صوت تاکنون به 
زبان های ترکی، فارسی و عربی موجود است. سلیم، 
صدای خوب در مداحی را از رشته های هنری ظریف 
توصیف می کند که ملاحت، زیر و بم آهنگ، ادای کلام و 
تحریرهای مناسب لازمه این هنر است. از آثار او می توان 
به مداحی »زینب زینب« اشاره کرد. در تیر ماه 139۸ 
شیوه مداحی، نوحه خوانی، 
مولودی خوانی و 
مناجات  خوانی سلیم 
مؤذن زاده اردبیلی 
در فهرست آثار 
ناملموس کشور به 
شماره 1۸30 به 

ثبت رسید.

پاسیاد
يادواره مؤذن زاده اردبيلی 

در »آيين آواز« برگزار می شود

زهرا دلپذير   هر ساله 
در ماه صفر میلیون  ها تن 
از شیفتگان اباعبدالله 
الحسین)ع( برای شرکت 
در مراسم اربعین حسینی 
ــارگاه مطهر آن حضرت راهی کربلا  و زیارت ب
می  شوند و با نمایش جلوه  هایی باشکوه از اظهار 
ــه ساحت مقدس سالار  ارادت و دلدادگی ب
شهیدان، حماسه می  آفرینند. مراسم اربعین 
حسینی افزون بر اجر و پاداش الهی، نقش 
مهمی در همبستگی و بصیرت  افزایی مسلمانان 
و استکبارستیزی دارد. به مناسبت سالروز 
اربعین حسینی درباره فلسفه این مراسم و آثار و 
برکات آن با آیت الله حسن عالمی، عضو مجلس 
خبرگان رهبری گفت وگویی انجام داده  ایم که در 

ادامه می  خوانید.

ابتدا درباره مفهوم واژه اربعین و جایگاه آن در  ◾
آیات قرآن و فرهنگ دینی برایمان بگویید.

کلمه اربعین به معنای چهلم است و ریشه  ای 
قرآنی دارد. این واژه در چهار آیه از قرآن مجید 
آمده است. یکی از آن  ها آیه 51سوره بقره است 
که خدا می  فرماید: »وإَذِْ واَعدَنْاَ موُسَی أرَبْعَيِنَ 
َّخذَتْمُُ العْجِلَْ منِْ بعَدْهِِ وأَنَتْمُْ ظاَلمِوُنَ«.  ليَلْةًَ ثمَُّ ات
این آیه مبارکه درباره میقات حضرت موسی)ع( 
است که 40روز طول کشید و طی 40روزی که 
آن حضرت در بین بنی  اسرائیل نبود، همگی 
گوساله پرست شدند. مورد بعدی، آیه 26 سوره 
َّمةٌَ علَيَهْمِْ أرَبْعَيِنَ  َّها محُرَ مائده است: »قالَ فإَنِ
ْــقـَـومِْ  َـــأسَْ علَیَ ال سَــنـَـةً يتَيِهوُنَ فـِـي الْرَضِْ فـَـلا ت
الفْاسِقيِنَ«. در این آیه خداوند می  گوید: چون 
قوم بنی اسرائیل در سرزمین سینا این گناه را 
مرتکب شدند خدا آن ها را 40سال سرگردان 

می کند. 
آیه بعدی که کلمه اربعین آمده آیه 142سوره 
َــا مُــوسَــی ثـَـلَاثـِـينَ ليَلْةًَ  اعراف است: »وَ واعـَـدنْ
ِّهِ أرَبْعَيِنَ ليَلْةًَ...«،  وأَتَمْمَنْاَهاَ بعَِشْرٍ فتَمََّ ميِقاَتُ ربَ
این آیه درباره میقات حضرت موسی)ع( است که 

اول 30روز بود و سپس 40روز شد.
مورد چهارم، آیه 15سوره احقاف است که باز هم 
سخن از اربعین است؛ اما کلمه اربعین که در 
اینجا آمده به معنای 40سالگی است:»...وبَلَغََ 
أرَبْعَيِنَ سَنةًَ قاَلَ ربَِّ أوَزْعِنْيِ أنَْ أشَْكرَُ نعِمْتَكََ 
َّتيِ أنَعَْمتَْ علَيََّ...«. این آیه، 40سالگی را نشانه  ال
بلوغ فکری و عقلی انسان می  داند و سخن از 
نعمت پروردگار در 40سالگی است که باید شکر 
آن را به جا آورد. در منابع دینی هم عموماً انبیا از 
جمله پیامبر بزرگوار اسلام)ص( در 40سالگی به 
پیامبری رسیده  اند. در روایات نیز کلمه اربعین 

به معنای 40سالگی آمده؛ چنان که در حدیثی 
از قول رسول خدا)ص( داریم: »من اتی علیه 
اربعون سنة فلم یغلب خیره شره فلیتجهز الی 
النار« یعنی انسان باید از 40سال اولیه عمرش، 
تجربیات لازم را بیاموزد و به خودساختگی برسد 
چون اگر انسان تا 40سالگی نتواند خودش را 
بسازد و خیرش بر شرش غلبه پیدا نکند این آدم 

باید خود را برای آتش جهنم آماده کند. 

فلسفه برگزاری مراسم اربعین حسینی در  ◾
کربلای معلی، زیارت بارگاه مطهر سیدالشهدا)ع( 
و عزاداری برای آن حضرت در بیستم ماه صفر هر 

سال چیست؟
ــرم امام  ــرای فلسفه زیارت حـ ــ بزرگان علما ب
حسین)ع( در روز اربعین فرمایشاتی داشته  اند. 
مرحوم شیخ طوسی، عالم بزرگ شیعه متوفی 
قرن پنجم هجری در کتاب مصباح المتهجد 
می نویسد: اهل بیت امام حسین)ع( که پس از 
واقعه عاشورا و شهادت آن حضرت به کوفه و 
شام به اسارت برده شده بودند، به درخواست 
امام سجاد)ع( و حضرت زینب)س( از راه کربلا 
ــه مدینه رفتند و در روز بیستم ماه صفر،  ب

یعنی چهلمین روز شهادت امام حسین)ع( و 
ــاران باوفای ایشان به کربلا رسیدند و پس از  ی
ــارت آن حضرت رهسپار مدینه شدند. در  زیـ
همین روز جابر بن عبدالله انصاری، از صحابی 
معروف پیامبر)ص( که از مدینه برای زیارت امام 
حسین)ع( حرکت کرده بود به کربلا رسید و در 
حال زیارت بود که متوجه شد قافله اهل بیت امام 
حسین)ع( هم از سمت شام به کربلا می آیند. 
یعنی جابر بن عبدالله انصاری نخستین زائر 
مرقد امام حسین)ع( است. مرحوم شیخ طوسی 
ــن مطالب می  گوید: مستحب  پس از بیان ای
است شیعیان در روز چهلم پس از شهادت امام 
حسین)ع( مرقد ایشان را زیارت کنند. این روایت 
را شیخ عباس قمی نیز در کتاب مفاتیح الجنان 
از قول شیخ طوسی نقل کرده است. مرحوم 
شیخ مفید، متوفی سال 413 هجری در کتاب 
وسائل الشیعه و برخی دیگر از علما نیز بیستم 
ماه صفر را روز ورود حرم امام حسین)ع( به کربلا 
دانسته  اند. در برخی از روایات نیز آمده: در روز 
بیستم صفر، اهل بیت امام حسین)ع( به کربلا 
آمدند و سر مبارک سیدالشهدا)ع( را که یزیدیان 
به شام برده بودند، همراه خود به کربلا آوردند و 

کنار بدن مبارک آن حضرت دفن کردند. نکته 
مهمی که در روایات آمده و باید مورد توجه قرار 
گیرد اصل استحباب زیارت امام حسین)ع( در 

روز اربعین است.

در کلیات مفاتیح الجنان دو زیارت نامه برای امام  ◾
حسین)ع( در روز اربعین ذکر شده، این زیارت نامه  ها 
منقول از چه کسانی است و آیا حتماً باید در کربلا و 

حرم سیدالشهدا)ع( خوانده شوند؟ 
سؤال خوبی است. متن زیارت معروفه اربعین از 
فرمایشات امام صادق)ع( است که سند آن را هم 
شیخ طوسی از قول صفوان جمال که از اصحاب 
امام صادق)ع( بوده نقل می  کند و می  گوید: آن 
حضرت دستور به زیارت امام حسین)ع( دادند و 
متن زیارت را هم این گونه انشا فرمودند: »السلام 
علی ولی الله و حبیبه. السلام علی خلیل الله 
و نجیبه. السلام علی صفی الله و ابن صفیه. 
السلام علی الحسین المظلوم الشهید...«. در 
این زیارت نامه مطالب بسیار بلندی وجود دارد. 
ابتدای زیارت نامه خطاب به امام حسین)ع( آغاز 
شده و از ایشان به عنوان ولی خدا، حبیب خدا، 
خلیل خدا، نجیب خدا، صفی خدا، مظلوم، 

شهید، اسیرالکربات، قتیل العبرات و... یاد 
می  شود. یک مقدار که می  گذرد امام صادق)ع( 
ــار عالم می  فرماید: »امام  ــروردگـ ــه پـ خطاب ب
حسین)ع( مهجه خود را در راه تو داد و هدف 
این جان فشانی این بود که بندگانت را از جهالت 
و سرگردانی و گمراهی نجات دهد«. »مهجه« 
لخته خونی در قلب انسان است که اگر آن لخته 
به هر دلیلی از قلب بیرون برود انسان نمی  تواند 

زنده بماند. 
مرحوم شیخ بهایی از علمای بزرگ تشیع در قرن 
دهم و یازدهم هجری قمری در کتاب توضیح 
المقاصد خود از قول امام صادق)ع( می  نویسد: 
»زیارت امام حسین)ع( در روز اربعین، وقتی که 
روز یک مقدار بالا می  آید یعنی یکی دو ساعت 
پس از طلوع آفتاب، مستحب است«. خوشا به 
حال و توفیق کسی که در روز اربعین به موقع این 
زیارت نامه را بخواند و سپس دو رکعت نماز زیارت 
هم به جا آورد. اربعین زیارت نامه دیگری هم دارد 
که آن را جابر بن عبدالله انصاری در بیستم ماه 
صفر سال 61 هجری بر مزار امام حسین)ع( در 
کربلا خواند. این زیارت نامه در مفاتیح الجنان 
جزو گروه زیارت نامه های امام حسین)ع( در نیمه 

ماه رجب ذکر شده و با سه مرتبه الله اکبر شروع 
می  شود. 

ــام حسین)ع( در روز اربعین ثواب  ــارت امـ ــ زی
زیادی دارد و اگر کسی توانایی سفر به کربلا را 
دارد مسلماً ثواب زیارتش به صورت حضوری 
بیشتر است. در روایت داریم زیارت مرقد امام 
ــدن زائر  حسین)ع( به عدد غبارهایی که بر ب
می  نشیند اجر دارد. اما اگر کسی به هر دلیلی؛ 
جسمی یا مالی، توان زیارت حضوری را ندارد، 
محروم نیست و در خانه خود هم می تواند 
زیارت نامه را بخواند و امام حسین)ع( را از راه دور 

زیارت کند.

هر ساله با نزدیک شدن به اربعین حسینی  ◾
میلیون  ها نفر از دوستداران آن حضرت از اقصی 
ــای پیاده راهی کربلا می  شوند.  نقاط جهان با پ
فلسفه پیاده  روی اربعین چیست و از چه زمانی 

رایج شده است؟
در روایت داریم هر گام و قدمی که زائر برای زیارت 
امام حسین)ع( برمی  دارد دارای ثواب و حسنه 
است. در برخی از روایات هم به »ماشیاً« یعنی 
پای پیاده تأکید شده است. رفتن با پای پیاده به 
عتبات عالیات از قرن  ها پیش رایج بوده است. اما 
پیاده  روی به این شکل گسترده و در ایام اربعین 
حسینی مربوط به 100سال اخیر است که علما 
و بزرگان نجف و برخی از مراجع معظم تقلید از 
نجف حرکت می  کردند و با پای پیاده به زیارت 
امام حسین)ع( می  رفتند. مثلاً مرحوم آقا سید 
محمود شاهرودی)ره(، از مراجع بزرگ تقلید، 
متوفی سال 1353 شمسی که در نجف اشرف 
مدفون هستند، 51سال پی در پی در ایام اربعین 

حسینی با پای پیاده از نجف به کربلا رفتند. 

مراسم اربعین حسینی چه نقشی در تقویت هویت  ◾
دینی، همبستگی و بصیرت افزایی شیعیان دارد؟

ــام و شهادت امام  ــی این مراسم از برکات ق
حسین)ع( است. حضور میلیونی دلدادگان 
امام حسین)ع( در کربلا در واقع لبیک به ندای 
هل من ناصر سیدالشهدا)ع( در سال 61هجری 
و پاداشی است که خداوند به امام حسین)ع( 
داده است. در زمان امام به دلیل تفرقه و ضعف 
ایمان مردم، کسی جواب آن حضرت را نداد ولی 
امروز پس از هزار و اندی سال، هر سال میلیون  ها 
نفر از دلدادگان آن حضرت با عشقی بی  نظیر 
راهی کربلا می  شوند و به امام خود اظهار ارادت 
می  کنند. این حضور میلیونی از یک سو سبب 
تقویت همبستگی و وحدت شیعیان می  شود و 
از سوی دیگر مشت محکمی به دشمنان اسلام و 

استکبار جهانی است.

كشانده در بيابان 
اندك اندك 

جمع مستان را

شعرازفاطمهعارفنژاد

عکس:
وحیدبیات

شگفتا راه عشق است اين، كه مرد جاده می خواهدعکسنوشت
حريفی پاك باز و امتحان پس داده می خواهد

مسافر را پياده، داغ ديده، صاحب دردى
وراى دردهاى پيش پا افتاده می خواهد

دلی آرام و پر غوغا، سرى شوريده و شيدا
دلی سرمست جان دادن، سرى دل داده می خواهد

مسلمان و مسيحی را به حريت فراخوانده
جدا از دين و ايمان، آدمی آزاده می خواهد
ندارد هيچ آدابی و ترتيبی اگر عشق است

نه محرابی و نه تسبيح، نه سجاده می خواهد
هلا جامانده از اين راه! آخر تو چه كم دارى؟

مگر اين جاده غير از شوق فوق العاده می خواهد؟
حسين بن علی تنهاست اى ياران به پا خيزيد

كه اينک وارث او لشکرى آماده می خواهد
كشانده در بيابان اندك اندك جمع مستان را

بگو ساقی بيايد! ميهمانش باده می خواهد

حجت الاسلام والمسلمین محمدعلی مهدوی راد، استاد 
پردیس فارابی دانشگاه تهران در نشست علمی »تداوم 
عینیت اهداف عاشورا در میراث پیام آوران آن« با تأکید بر 
اینکه حادثه کربلا در واقع از روز 11محرم آغاز می شود ولی ما 
بساط عزا را برمی چینیم و به همین دلیل نقش پیام آوران و 
عینیت بخشان به پیام عاشورا آن طور که باید و شاید در محافل 
علمی و عزاداری پیگیری نمی شود، گفت: اگر میراث مکتوب را 
هم بررسی کنیم خواهیم دید در این میراث، توجهی که باید به 

حوادث پس از 11 محرم شود، انجام نمی شود.

وی ادامه داد: یکی از وزیران عباسی گفته قتل حسین)ع( 
سخت ترین و وحشتناک ترین حادثه در تاریخ اسلام است 
به گونه ای که پس از آن، مسلمین به کلی ناامید شدند و هیچ 
کسی به عدالت در جامعه نمی اندیشید؛ اگر اندکی پیش 
از عاشورا وضع جامعه اسلامی را بررسی کنیم، خواهیم 
دید جامعه به سویی رفت که »در مزارآباد وای جغدی هم 
نمی آید به گوش«. دقیقاً جامعه اسلامی آن روز طوری 
بود که اگر در گوشه و کنار جامعه صدایی هم بلند می شد 
فوری آن را با کشتن فرد خفه می کردند کما اینکه در مورد 

رشیدهجری و حجربن عدی و ... رخ داد.
مهدوی راد بیان کرد: اموی ها فکر می کردند اگر صدایی 
ــژواک آن هم خفه خواهد شد، آن ها فکر  را خفه کردند پ
می کردند با وقوع عاشورا، بزرگ ترین جریان معترض به 
حکومت را خفه کرده اند. دکتر علی شریعتی معتقد است 
کربلا خون بود و پیام؛ قیام کربلا در قالب خون بعد از ظهر 
عاشورا به پایان رسید ولی آن پیام در گذرگاه زمان گسترده 
شد. به قول شاعر، »خورشید رفته است و به پایان رسیده 

رزم/ اما نبرد باطل و حق مانده ناتمام«.

مهدوی راد در پایان تصریح کرد: حضرت زینب)س( در 
یک خطبه کوتاه تبار و پیشینه یزیدیان را بر هم ریخت، 
اندیشه جبر حاکم را در هم شکست و فضیلت سازی آن ها 
را برملا کرد، چهره منور آل الله را به مردم فهماند و نگاه به 
تاریخ را آن گونه که حق مدارانه به آن نگاه می کنند نشان 
داد و این نگاه، نگاه مؤمنانه است. ماجرای پس از عاشورا 
واقعاً مطالعه کردنی است زیرا زینب)س( با تک تک کلمات 
شریفش بخشی از تاریخ انحرافی را برملا و تاریخ درست را 

جایگزین کرد.

دیدگاهدیدگاه
  

زينبh و برملا كردن 
تاريخ انحرافی

آیتاللهحسنعالمیدرگفتوگوباقدس:

مراسم اربعین 
لبیک به هل من ناصر 

سیدالشهدا j است

مرحوم شيخ بهايی از علماى بزرگ تشيع در قرن دهم و يازدهم هجرى قمرى در كتاب توضيح المقاصد خود از قول امام صادق)ع( می  نويسد: 
»زيارت امام حسين)ع( در روز اربعين، وقتی كه روز يک مقدار بالا می  آيد يعنی يکی دو ساعت پس از طلوع آفتاب، مستحب است«. خوشا به حال 

و توفيق كسی كه در روز اربعين به موقع اين زيارت نامه را بخواند و سپس دو ركعت نماز زيارت هم به جا آورد.
گزیدهگزیده
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